turnas ac faustas easdem nuptias extitisse pronuntiaverit, quas, non matrimonii dignitas, sed indigni facinoris societas effecisset. Et quam inconsulte Natalis Comes quoque, eisdem mendaciis fidem adhibuisse, in his, quæ scripsit, merito deprehendatur. Cum vero hæc et his similia, præfati aliique scriptores haurisse agnoscantur a calumniosis Buchananii, Thuani, et his similibus hæreticorum commentis, eaque, ut omnino falsa, hæretici ipsi rejecerint, uti alias diximus, et damnaverint, hinc in eis refellendis diutius immorandum non esse merito censemus.

172. Quæ insuper scripsit, de iisdem nuptiis disserens, ab Isselt, nullatenus veritati coherere posse videntur: «Bothwellius (inquit) ad Almeonis pontem, cum sexcentis equitibus profectus, reginam opperitur: venientem vi rapit et secum Dumbarum ducit; blanditiis et variis officiis animum juvenulæ expugnat, in sui amorem pertrahit; pertractam, Edemburgam cum ea proficiscitur, libertati eam restituit, ne, si captiva nuberet, pro vitiatis haberi possent nuptiæ. Illic ea, in consessu iudicum, se liberam et sui juris esse fatetur, et in matrimonium consentit. Fiunt in templis denuntiationes, præmittuntur solitæ cæremonia, celebrantur nuptiæ (si verum fateri velimus) non satis honestæ reginaque indignæ, quibus, nec propinqui, nec amici, nec ipse Crocus legatus Gallicus, ne sua præsentia nuptias illas probare et dignitatem legationis suæ imminuere videretur, interesse voluerunt. Reges quoque Galliæ et Angliæ, per legatos eas nuptias aversabantur, quæ et Guisios omnes offendebant».

173. Isla ab Isselt; at quis non videt, nullam fere veritatis speciem in his deprehendi? Quis enim crediderit, si tot procrastinationibus dilatæ fuissent nuptiæ (quas tanto furore, non conjurati modo qui eas commoliti fuerant, ut reginam hinc abjiciendi occasionem sumerent, sed Scoli quoque omnes ac exteri execrati sunt), a Bothwellio ad exitum perducere illas potuisse; et interim periculi ac prodicionis, ab aliquo reginam, in libertate constitutam, non fuisse commonitam, ut iisdem abstineret? Deinde, unde somniavit ipse, factas denuntiationes in templis, solitas cæremonias Ecclesiæ præmissas, iisdemque nuptias hujusmodi celebratas, ac si Catholicos ritus publice exercere licuisset, et Concili Tridentini decreta in usum recepta extitissent; cum e contra certum sit, ab hæreticis et templa cuncta, vel diruta, vel sectariis superstitionibus coinquinata, et reginæ vix unum sacerdotem, qui clam rem sacram faceret, permissum. Verior igitur eorum sententia habenda est, qui reginam a Bothwellio, ex improvise circumventam, cum neque arma, neque vires, quibus ei resisteret, ad manum